Ata 012/2022. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se 1

extraordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da 2

Educação da Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória.  3

A reunião foi presidida pelo Diretor do Centro de Área, professor Antonio Charles 4

Santiago Almeida. Através da plataforma digital Microsoft Teams, a reunião foi realizada 5

online, conforme aprovação no Conselho Universitário-COU do dia 30 de novembro para 6

o período 2022/2023. Participaram da reunião os seguintes conselheiros: Antonio Charles 7

Santiago Almeida, Alcimara Aparecida Föetsch, Bernardete Ryba, Claudia Maria Petchak 8

Zanlorenzi, Daniele Simone Bona, Éderson José de Lima, Estevão Lemos Cruz, Roseli 9

Bilobran Klein, Sandra Salete de Camargo Silva, Silvia Regina Delong, Valéria de Fátima 10

Carvalho Vaz Boni e Zeni Cristina Ziemann. Os conselheiros Everton Grein e Thiago 11

David Stadler justificaram suas ausências na reunião. A convocação foi encaminhada em 12

12 de dezembro de dois mil e vinte e dois, para deliberar sobre a seguinte pauta, que 13

acompanhou a convocatória: Item 1) Aprovação da ata anterior; Item 2) Apreciação de 14

projeto de Pesquisa; Item 3) Apreciação de prorrogação de projeto de Pesquisa; 15

Item 4) Apreciação e homologação de PAD de Pedagogia; Item 5) Solicitação de 16

afastamento parcial para capacitação; Item 6) Assuntos Gerais. O Diretor do Centro 17

de Áreas das Ciências Humanas e da Educação, Antonio Charles Santiago Almeida, 18

cumprimentou a todos e deu inicio a reunião. Deu as boas vindas à professora Alcimara 19

Aparecida Föetsch que retornou da sua licença maternidade. Item 1) A ata 011/2022-20

CCHE, foi aprovada pelo Conselho.  Item 2) Apreciação de Projeto de Pesquisa. O 21

professor Diogo Simão, do colegiado de Letras-Português/Espanhol, apresentou a 22

proposta de projeto de pesquisa intitulado “Semântica, Complexidade e Categorias”. O 23

referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho.  Item 3) Apreciação de 24

prorrogação de projeto de Pesquisa. O professor Gustavo Hessmann Dalaqua, do 25

colegiado de Filosofia, apresentou relatório parcial e solicitação de prorrogação do prazo 26

de vigência do projeto de pesquisa, intitulado: “Democracia e representação no 27

pensamento político moderno”. O relatório e a solicitação de prorrogação do prazo de 28

vigência do referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo Conselho de Centro de 29

Área. Item 3) Homologação dos Planos de Atividade Docente-PAD. O Plano de 30

Atividade Docente-PAD da professora Francine Bobato, do curso de Pedagogia, foi 31

homologado pelo Conselho do Centro de Área. Item 4) Solicitação de afastamento 32

para capacitação. O professor Thiago David Stadler apresentou a solicitação de 33

afastamento para capacitação. O colegiado de Filosofia é favorável à solicitação de 34

afastamento parcial do professor Thiago David Stadler, no período de 01 de fevereiro 35

a 02 de julho de 2023. O professor efetivo Estevão Lemos Cruz assumirá a carga 36

horária do professor Thiago David Stadler. A solicitação de afastamento foi 37

homologada pelo Conselho do Centro de Área. Item 5) Assuntos gerais.  O Diretor do 38

Centro de Área solicitou a atenção dos coordenadores de curso para a entrega dos 39

Planos de Atividades Docente-PAD no dia 19 de dezembro de 2022. A próxima reunião 40

ordinária do Conselho do Centro está prevista para o dia 13 de fevereiro de 2023. As 41

atividades docentes estão previstas em calendário para o dia 01 de fevereiro de 2023 e as 42

aulas, referente ao ano letivo de 2022, terão início no dia 02 de fevereiro de 2023. O 43

Diretor do Centro de Área agradeceu o trabalho dos conselheiros durante o ano letivo de 44

2022 e a professora Silvia Regina Delong pelo apoio na Divisão de Extensão e Cultura 45

durante a licença maternidade da professora Alcimara Aparecida Föetsch. O Diretor do 46

Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Nada 47

mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 48